A flamma esset adeo in altum sublata, ut etiam eos qui procul cernebant stupefaceret, jubet judex aduci martyres, et trudi in medium fornacem. Ad ducti sunt ergo martyres: divinus quidem Eulampius, propterea quod fuerant ei eruti oculi, a quibusdam portatus; generosa autem Eulamplia cum magna accurrens audacia, tanquam thalamum, non fornacem ingressura. Cum autem igni fuissent traditi, flamma eos nihil læsit, sed statim, instar ab sidis, incurvata et diligenter cavens ne medium interciperet, tanquam in jucundissimo thalamo athletas continebat, et naturæ suæ ardorem in auram irrorantem convertebat. Martyres vero tanquam in prato rosido et ameno choreas agentes, illud descriptum et divinitus edoctum, puerorum, inquam, canebant canticum.

B XII. Ad hæc rursus tyrannus et magis dubitabat, et hoc prodigo plane evaserat solitus et imbecillis, et redactus erat ad extremam consilii inopiam. Deinde cum omnem spem penitus abjecisset, in athletas ultimum statuit supplicium, nempe ut vitam finirent gladio. Prolinus ergo vincti abducuntur ad mortem. Et martyr quidem cum prompto et alacri animo subiisset gladio consummationem, in cœlos coronatus extollitur: ejus autem soror et socia certaminum, etiam ante gladium consummatur, propositoque et animi instituto fit perfecta martyr. Hoc autem non ab re providit Dei sapientia, sed ut corpus mundum et a vitiorum consuetudine intactum manus immundas non tangerent, atque ut sua spe impii frustrarentur, cum ab eo inferendo excidissent supplicio, per quod putabant se puniuros martyrem. Hæc sunt invictorum Christi martyrum certamina et hic est oplandus finis insignium athletarum. Illos bearunt quidem omnes virtutes intelligentes, benedixerunt patriarchæ, laudarunt apostoli et martyres, ut eis pares in laboribus et æquales in confessione sacrosanctum acceperunt additamentum. Ipse autem Agonotheta et Dominus, pro quo pati constituerunt, ei quem coram hominibus martyrice confessi sunt, ipse, inquam, coram Patre eos præconio honoravit, sicut est pollicitus, gloriæque et regni cœlorum socios fecit: quoniā eum decet omnis gloria, honor et adorationis, nunc et semper, et in sæcula sæculorum Amen.

ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ  
ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΜΑΡΤΥΡΩΝ  
ΠΡΟΒΟΥ, ΤΑΡΑΧΟΥ  
ΚΑΙ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΥ.

MARTYRIUM  
SS. MARTYRUM  
PROBI, TARACHI ET ANDRONICI.

(Latine apud Surium ad diem 11 Octobris, Graece ex cod. ms. Paris. n. 1480.)

I. Diocletianus tenens Romanorum imperium, A vir qui errori cultus dæmonum erat mirum in modum addictus, volebat quemlibet Christianum abjurare pietatem veramque religionem, litteris et edictis per universum orbem terræ spargens hanc impiam vanitatem. Ea de causa multis quidem ex fidelibus labefactabatur animus: alii autem metu tormentorum, quorum minæ fuerant intentatae, in soliditudinibus latebant et montibus. Piis enim ubique erant tensa retia et laquei. Tunc vero fortissimi Christi milites, qui tres quidem erant numero, et genere solo et differentia patriæ dividebantur (Taracho enim primo martyrum, patria erat urbs Claudi Cæsaris; Probo vero, quæ ad Orientem sita est, Pamphylia; Andronico autem ætate tertio, insignis metropolis Ephesiorum), in Deum autem charitate et fide unum esse aperte cognoscabantur: cum vel solum versari cum impiis, reputassent se esse abnegare pietatem, seipsose separantes a communi multitudine, tacite, et per se alebant suum in Christum desiderium. Ceterum vel ipsam vitam non putabant vitalem, nisi essent Christi passionum propter Christum participes. Scopus autem erat eis suæ ad Deum orationis, a martyrio minime excidere, et non facere Christi jacturam, quem pro omnibus habere delegerant.